
Pagina 1 di 3

REGIONE CALABRIA
AZIENDA OSPEDALIERA "PUGLIESE - CIACCIO"

88100 CATANZARO
Regione Calabria

UOC : Gestione e sviluppo risorse umane e formazione
Settore: Giuridico

DETERMINAZIONE N. 205/2023 del 15/02/2023
(Delibera N. 323/2022 del 24/03/2022)

CODICE UNICO: 17209

Oggetto: Approvazione graduatoria dipendenti beneficiari 150 ore per diritto allo studio anno solare 2023-
Art. 62 CCNL Comparto Sanità 2019/2021

C.I.G.:

Premesso che

-  con determinazione n. 43/2023 del 11/01/2023 è stato bandito avviso interno per la formulazione
della graduatoria degli aventi diritto ai permessi retribuiti allo studio per l’anno solare 2023 – Art. 62
CCNL Comparto Sanità 2019/2021;

- l’avviso interno di cui sopra è stato bandito per n. 42 posti  pari al 3%   del personale del comparto a
tempo indeterminato in servizio all'01/01/2023; 

Preso atto che l’art. 62 del CCNL Comparto Sanità 2019/2021

- al comma 1 stabilisce che ai dipendenti sono concessi appositi  permessi retribuiti  nella misura
massima di 150 ore individuali per ciascun anno solare;

- al comma 2 stabilisce che i permessi di cui al comma 1 spettano anche ai lavoratori con rapporto di
lavoro a tempo determinato di durata non inferiore a sei mesi continuativi, comprensivi anche di
eventuali proroghe; essi sono concessi in misura riproporzionata alla durata temporale del contratto di
lavoro, nell’anno solare di riferimento;

- al comma 4 stabilisce che i permessi di cui al comma 1 sono concessi per la partecipazione a corsi
destinati al conseguimento di titoli  di studio universitari,  post-universitari,  di scuole di istruzione
primaria, secondaria e di qualificazione professionale, nonché per sostenere i relativi esami;

-  al  comma 6 stabilisce che qualora il  numero delle richieste superi  il  limite massimo dei  posti
disponibili, calcolati secondo il criterio di cui al comma 1, la concessione dei permessi avviene secondo
l’ordine di priorità come specificato nelle lettere a), b) e c);

Dato atto che, entro la scadenza del bando sono pervenute n. 75 domande per n. 42 posti di cui
all’avviso pubblicato sul sito il 12/01/2023;

Tenuto conto dei  criteri  di  cui  al  comma 6 dell’art.  62 del  CCNL Comparto Sanità  2019//2021,
parimenti riportati ai punti 1), 2) e 3) dell’avviso di cui alla determinazione n. 43/2023, in base ai quali
è stata formulata la graduatoria degli aventi diritto riportata nell’allegato A) facente parte integrante



Pagina 2 di 3

del presente atto;

Considerato,  che le  domande aventi  il  requisito di  ammissibilità  al  beneficio delle  150 ore sono
complessivamente n. 51, come indicate nell’elenco allegato;

Precisato che possono usufruire dei permessi studio in questione i dipendenti indicati nell’elenco
allegato degli ammessi dal n.1 al n. 42, salvo eventuali rinunce da parte di questi che consentiranno lo
scorrimento della graduatoria;

Evidenziato che le domande non ammesse ai benefici di cui all’art. 62 del CCNL sono n. 24 e sono
elencate nell’allegato “Esclusi” facente parte integrante del presente atto per varie motivazioni:

- n.2 domande non rientranti nelle categorie del  Comparto Sanità;

- n.3 domande pervenute oltre il termine di scadenza dell’avviso;

- n.17 domande non aventi i requisiti previsti nell’art.62 del CCNL Comparto Sanità 2019-2021 o non
aventi i requisiti e/o la documentazione previsti nell’avviso interno pubblicato sul sito il 12/01/2023;

- n.1 domanda inquadrabile nel comma 10 dell’art.62 del CCNL Comparto Sanità 2019-2021;

- n.1 domanda mancante della tassa di iscrizione;

 DETERMINA

Per quanto espresso nelle premesse che qui si intendono ripetute e confermate:

di concedere ai dipendenti individuati dal n.1 al n. 42 dell’allegato elenco degli “Ammessi”, facente
parte integrante della presente determina, i permessi retribuiti di cui all’art.62 del CCNL Comparto
Sanità 2019/2021;

Ciascun dipendente ammesso al beneficio dovrà documentare l’avvenuta partecipazione a lezioni e/o
esami con attestazioni giustificative delle assenze per motivi di studio;

la suddetta graduatoria è da intendersi valida solo per l’anno solare 2023 ed eventuali  permessi
studio non usufruiti in detto anno saranno definitivamente persi e non recuperabili in anni successivi;

Eventuali posti liberi per rinunce al beneficio dei permessi studio, o mancati rinnovi di iscrizioni o
eventuali  scadenze  di  contratti  di  lavoro  a  tempo determinato  senza  ulteriori  proroghe saranno
attribuiti ai nominativi in ordine numerico dal n.43 a seguire, con apposita autorizzazione dell’Area
Risorse Umane da notificare al dipendente  ed all’Unità Operativa interessata;

L’adozione del presente atto non comporta alcun aggravio di costi per il bilancio 2023.

 

Il Responsabile del procedimento
Il Dirigente Dott.ssa Laura Fondacaro

Il Responsabile del Settore
Il Dirigente Dott.ssa Laura Fondacaro



Pagina 3 di 3

Il Dirigente Responsabile della Struttura
F.to Il Dirigente Dott.ssa Laura

Fondacaro

Il Dirigente responsabile dell'Area Risorse Economico finanziarie, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che
non viene rilevato alcun costo.

Il Dirigente Area Risorse Finanziarie
Il Dirigente Dott.ssa Caterina Ferraro

(Delibera di nomina sostituto n.572 del
12/07/2022)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito
ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.


